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SOUHRN

Tato diplomová práce měla zhodnotit biotopy s výskytem Gentianella praecox

subsp. bohemica na Chvalšinsku a Českokrumlovsku. Oblast zahrnuje osm lokalit

výskytu taxonu.

V literární části byl podán přehled o biologii a ekologii druhu. Tato část byla také

doplněna informacemi o příčinách ohrožení a ochraně taxonu. Zvláštní kapitola byla

věnována záchrannému programu.

V metodické části byl charakterizován sledovaný areál s jednotlivými lokalitami.

Dále tato část obsahovala postup vytváření a vyhodnocení fytocenologických

snímků. Kapitolu doplnily informace o počtu vykvetlých exemplářů, které u druhu

Gentianella praecox subsp. bohemica prezentují stav populací na jednotlivých

stanovištích.

Pomocí statistického vyhodnocení fytocenologických snímků byl mimo jiné

prokázán posun v druhovém složení i pokryvnosti, a to nejvíce u všech lokalit na

Svatém Kříži (Chvalšiny). Ukazatelem změny na těchto stanovištích byl také nárůst

v pokryvnosti mezičtějších druhů Plantago lanceolata, Achillea millefolium, a Lotus

corniculatus.

Počty vykvetlých exemplářů Gentianella praecox subsp. bohemica vykazovaly

vysokou meziroční fluktuaci.

Klíčová slova: Gentianella praecox subsp. bohemica, hořeček mnohotvarý český,

biotop, fytocenologický snímek, management, ochrana.

SUMMARY

The diploma program summarized in this paper was to evaluate the habitats of

Gentianella Praecox, subsp. Bohemica, in the Chvalšiny and Český Krumlov areas

where the taxon can be encountered on eight sites.

The narrative section, summarizing the biological and ecological aspects of the

species, provides also information on why the taxon is endangered and how it can

be protected. A special chapter is dedicated to the program of its recovery.

The methodological section, characterizing the area of interest and its different

sites, describes also the procedure applied to create and evaluate

phytocoenological relevés. The chapter is complemented with information on the

numbers of plants in bloom, a figure representing the communities of Gentianella

praecox, subsp. bohemica, as found at the individual habitats.

Statistical evaluations of the phytocoenological relevés revealed, inter alia, a

certain change in the species composition and coverage, primarily on all sites at

Svatý Kříž (Chvalšiny). The change observed in these habitats manifested itself also

through the increase in coverage of the more mesic species of Plantago lanceolata,

Achillea millefolium, and Lotus corniculatus.

The numbers of individual plants of Gentianella praecox, subsp. bohemica,

encountered in bloom showed substantial year-on-year fluctuation.

Key words: Gentianella Praecox subsp. Bohemica, multiform Bohemian gentian,

habitat, phytocoenological relevé, management, protection.
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2 ÚVOD

Hořeček mnohotvarý český (Gentianella praecox subsp. bohemica) náleží k

výjimečným druhům české květeny. Taxon je endemitem Českého masivu a

těžištěm jeho výskytu je Česká republika. Kdysi hojně rozšířený druh kvetoucích

pastvin a luk byl historicky věrohodně doložen z více jak 700 lokalit. V současné

době je zaznamenáno 116 lokalit, z toho 73 na území ČR. Úbytek počtu exemplářů

a lokalit je připisován změnám v obhospodařování travních porostů, které probíhaly

především od padesátých do sedmdesátých let 20. století. Vliv na ústup tohoto

druhu měla také eutrofizace prostředí a absence obhospodařování. Hořeček

mnohotvarý český je řazen ke kriticky ohroženým druhům.

Intenzivní snaha o záchranu taxonu započala v roce 1998 sledováním populací

(jejich rozšířením a velikostí). Zaznamenán byl také způsob obhospodařování

lokalit. Opatření, zahrnující zahájení či změnu managementu, byla realizována od

roku 2000. Přesto se úbytek stanovišť nepodařilo zvrátit. V roce 2011 byl schválen

záchranný program pro hořeček mnohotvarý český, který vycházel nejen

z důkladných poznatků o biologii druhu, ale také ze zkušeností s dosavadním

managementem. Autorem záchranného programu je RNDr. Jiří Brabec.

Náplní diplomové práce bylo zhodnocení biotopů s výskytem hořečku

mnohotvarého českého na Chvalšinsku a Českokrumlovsku. Právě na tomto území

se nachází několik nejhodnotnějších lokalit. Jedno ze stanovišť výskytu, Chvalšiny,

S až SSZ svahy Svatého Kříže, je zároveň nejrozsáhlejším v celém areálu.

Hlavním cílem práce bylo získání výsledků ze statistického vyhodnocení

fytocenologických snímků z jednotlivých lokalit. Byly porovnány snímky z let 2000 až

2003 s nově zhotovenými snímky z roku 2015. Tyto výsledky doplnilo zhodnocení

vývoje populací na jednotlivých lokalitách z poskytnutých údajů o každoročním

počtu vykvetlých exemplářů a managementu od roku 2000.
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3 CÍLE PRÁCE

- Shromáždění informací o hořečku mnohotvarém českém z literatury.

- Fytocenologické vyhodnocení biotopů s výskytem kriticky ohroženého druhu

hořečku mnohotvarého českého na Chvalšinsku a Českokrumlovsku. (Terénní

výzkum: zhotovení celkem deseti fytocenologických snímků na osmi lokalitách

v období srpen až září 2015).

- Porovnání fytocenologických snímků z roku 2015 se snímky z minulosti, které

byly prováděny na stejných místech v letech 2000 až 2003, včetně využití

statistických metod.

- Zhodnocení vlivu účinnosti stávajícího managementu a zhodnocení vývoje

populací na jednotlivých lokalitách z poskytnutých údajů o počtu vykvetlých

exemplářů od roku 2000.
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4 LITERÁRNÍ PŘEHLED

4.1 BOTANICKÁ CHARAKTERISTIKA GENTIANELLA PRAECOX SUBSP.

BOHEMICA

4.1.1 TAXONOMIE
(APG III – Angiosperm Phylogeny Website, 2016)

Doména: Eucaryota

Říše: Plantae

Oddělení: Magnoliophyta

Třída: Rosopsida, asterids, euasterids I

Řád: Gentianales

Čeleď:Gentianaceae

Tribus: Gentianeae

Rod: Gentianella

Druh: Gentianell praecox Dostál ex E. Mayer (1968)

Forma: Gentianella praecox subsp. bohemica (Skalický) Holub.

4.1.2 NOMENKLATURA

Taxon Gentianella praecox subsp. bohemica (Skalický) Holub byl popsán v roce

1969 na druhové úrovni jako Gentianella bohemica Skalický (Skalický, 1969).

Jednalo se o vylišení druhu mezi taxony Gentianella germanica (Wild.) Börner a

Gentianella austriaca (A. Kerner et J. Kerner) Holub. Typová položka Gentianella

praecox subsp. bohemica pochází z lokality Hor Matky Boží, kde nebyl tento druh

již mnoho let zaznamenán. Taxon je akceptován současnými zpracovateli rodu na

úrovni druhové i poddruhové. V českém jazyce se nazývá hořeček mnohotvarý

český (Brabec, 2008).
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4.1.3 ROZŠÍŘENÍ

Hořeček mnohotvarý český je endemitem Českého masivu a subendemitem

České republiky. V Čechách se vyskytoval na většině území kromě západních a

severozápadních Čech a jihovýchodní a východní Moravy. Tento taxon byl ještě

v polovině minulého století poměrně běžný a rostl roztroušeně až hojně na stovkách

lokalit v mnoha typech biotopů, od nížin až do hor (nejníže leží zaniklá lokalita Štětí

170 m n. m. a nejvýše lokalita Kvilda 1030 m n. m. – poslední rok výskytu taxonu

2009). Těžištěm výskytu jsou pahorkatiny a podhorské oblasti. Historický areál

hořečku mnohotvarého českého zahrnoval Čechy, Horní a Dolní Rakousko,

Bavorsko (Spolková republika Německo) a jižní Polsko (Obr. 1). Centrum rozšíření

leželo vždy na území ČR (Brabec, 2005).

Obr. 1: Historické rozšíření hořečku mnohotvarého českého, sestavené na základě revidovaných
herbářových položek a dalších věrohodných údajů. Podle: L. Kirschnerové, J. Kirschnera, J. Königer, J.
Greimlera, T. Engledera a J. Brabce. (Brabec, Zmeškalová, 2011).

Jedná se o determinačně obtížnější taxon, proto nelze užít většina starších

nedokladovaných literárních údajů o výskytu. Přesto je historicky věrohodně

doloženo více jak 700 lokalit v ČR a několik desítek je známo z Rakouska, Bavorska

a Polska (Brabec, 2008).

G. praecox subsp.

bohemica

vodní tok

hranice státu

12


[…]


Hieracium pilosella Hie pil +

Holcus lanatus Hol lan + 1 1 1

Hypericum maculatum Hyp mac r 2a r

Hypericum perforatum Hyp per 1 +

Hypochaeris radicata Hyp rad r

Chaerophyllum aureum Cha aur + + +

Knautia arvensis Kna arv 1 1 + + + 1 1 + 1 2a

Koeleria pyramidata Koe pyr 2a 2m 1 2a 1

Lathyrus pratensis Lat pra + + r +

Leontodon hispidus Leo his 2a 1 + 1 1 +

Leucanthemum ircutianum Leu irc r r 1 + + +

Libanotis pyrenaica Lib pyr 1 2b

Linum catharticum Lin cat r + 1 +

Lolium perenne Lol per r

Lotus corniculatus Lot cor + 2m 1 + 1 2a + 1 1 2m

Luzula campestris Luz cam +

Luzula pilosa Luz pil 1

Malus domestica Mal dom r r

Medicago lupulina Med lup r + + + +

Melilotus albus Mel alb +

Molinia caerulea s. l. Mol cae 2m

Origanum vulgare Ori vul 1 + + + 1

Phleum pratense Phl pra 1 +

Pimpinella major Pim maj 1 1 2a + +

Pimpinella saxifraga Pim sax + 1

Plantago lanceolata Pla lan 2b 1 2a 2a 2a + 1 1 2m

Plantago major Pla maj r
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Plantago media Pla med r + 2m 2b

Poa pratensis s. l. Poa pra r + 1

Polygala comosa Pol com + +

Populus tremula Pop tre 1

Potentilla anserina Pot ans +

Potentilla tabernaemontani Pot tab 1 + 1 +

Prunella vulgaris Pru vul 2a r 2a 2b +

Prunus spinosa Pru spi 1 +

Quercus robur Que rob r r + +

Ranunculus acris Ran acr + + 2a + +

Ranunculus nemorosus Ran nem r

Rhinanthus major Rhi maj r + 1

Rosa canina Ros can r r +

Rumex acetosa Rum ace +

Sanguisorba minor San min r + +

Sanguisorba officinalis San off +

Securigera varia Sec var 2m 1 + r + 1

Senecio jacobaea Sen jac r + +

Silene vulgaris Sil vul 2a 1 + 2m

Stellaria graminea Ste gra r + r

Tanacetum vulgare Tan vul +

Taraxacum sect. Ruderalia Tar sec + + + r r + +

Thymus pulegioides Thy pul 2a + 1 1

Tilia cordata Til cor + +

Torilis japonica Tor jap +

Tragopogon sp. Tra sp. +

Trifolium medium Tri med + + 2b + + + + 2m 2a

Trifolium montanum Tri mon + + + + 1 +

Trifolium pratense Tri pra 1 + + r 1 +

Trifolium repens Tri rep + + r

Trisetum flavescens Tri fla + + 1 1

Veronica chamaedrys Ver cha + r 1 1

Veronica officinalis Ver off r +

Vicia cracca Vic cra r r r + +

Vicia sepium Vic sep r

Viola canina Vio can r + +

Viola collina Vio col + 1 + + +

Viola hirta +

Viola riviniana Vio riv +

E0

Brachythecium campestre Bra cam0 2b 2b

Bryum sp. Bry sp.0 +

Climacium dendroides Cli den0 +

Hylocomium splendens Hyl spl0 2a 1 +

Hypnum cupressiforme Hyp cup0 +
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Chiloscyphus coadunatus Chi coa0 + +

Plagiomnium affine Pla aff0 + + 1 + 1

Plagiomnium cuspidatum Pla cus0 +

Plagiomnium rostratum Pla ros0 +

Pleurozium schreberi Ple sch0 2b +

Pseudoscleropodium purum Pse pur0 1 1

Pylaisia polyantha Pyl pol0 +

Rhytidiadelphus squarrosus Rhy squ0 2b 4 3 4 3 4 +

Rhytidiadelphus triquetrus Rhy tri0 1

Thuidium abietinum Thu abi0 + 4

Thuidium assimile Thu ass0 2a 2b + +

Pokryvnost v %, rok 2000–2003

Název lokality Dob ChJ Ch3 Ch1 ChM Vys Oly Pod PoI PoII

E∑ 90 85 95 97 97 97 85 98 98 95

E3 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0

E2 0 0 0 0 0 0 15 0 2 0

E1 85 85 90 95 70 90 80 85 70 85

E0 30 10 60 30 75 30 10 80 70 5

Pokryvnost v %, rok 2015

Název lokality Dob ChJ Ch3 Ch1 ChM Vys Oly Pod PoI PoII

E∑ 90 65 95 95 100 95 85 95 75 90

E3 0 0 0 0 0 0 0 15 1 0

E2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

E1 80 65 70 85 65 80 85 75 60 85

E0 55 10 85 75 95 85 15 75 60 15

PŘÍLOHA Č. 3 – FOTOGRAFIE LOKALIT (AUTOR)
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Obr. 5: Lokalita Dobročkov, PR Dobročkovské hadce (srpen, 2015).

Obr. 6: Lokalita Podvoří, Volský vrch (srpen, 2015).

Obr. 7: Lokalita Polná na Šumavě – fytocenologický snímek Polná I (srpen, 2015).

73

Obr. 8: Lokalita Polná na Šumavě – fytocenologický snímek Polná II (srpen 2015).

Obr. 9 Lokalita Boletice, vrch Olymp (srpen, 2015).

Obr. 10: Lokalita Chvalšiny, JZ svahy Svatého Kříže (září, 2015).
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Obr. 11: Lokalita Chvalšiny, S až SZ svahy Svatého Kříže (září, 2015).

Obr. 12: Lokalita Chvalšiny, louka nad městem (září, 2015).

Obr. 13: Lokalita Vyšný, NPR Vyšenské kopce (srpen, 2015).
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