## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> <b>Zhodnocení biotopů s výskytem kriticky ohroženého druhu <i>Gentianella praecox</i> subsp. <i>bohemica</i> na Chvalšinsku a Českokrumlovsku</b>
<b>Student:</b> Bc. Irena Košková
<b>Katedra:</b> Katedra biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Zuzana Balounová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka se aktivně zapojila do projektu AOPK na záchranu hořečku mnohotvarého, jehož autorem a současně konzultantem této DP je RNDr. Jiří Brabec. Pracovala samostatně a svědomitě.

Co je na hořečku MNOHOTVARÉHO?

Jak dlouho klíčivá semena v semenné bance? Co je známo o věkové struktuře semenné banky?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

12-5-2016

Podpis vedoucího práce

**Posudek vedoucí - další připomínky a dotazy k diplomové práci Bc. Ireny Koškové:**

s. 15: „u lokalit ve vysoké nadmořské výšce rozkvétají již na začátku srpna), optimum květu trvá od začátku září do začátku října (Brabec, 2008)“. **Jak se v kvetení liší populace v nížinách? Jaké faktory vyvolávají kvetení? Ve vyšších nadm. výškách je kratší vegetační sezóna, chladnější počasí - přesto hořečky kvetou dřív než v nížinách?**

s.15: „Ze semen se v kultuře podařilo hořečky vypěstovat, i do fáze květu, ale nebylo možné je udržet dlouhodoběji pouze ze semen z kultivovaných rostlin (Brabec, 2011). Problémem není pěstování, ale založení životaschopné populace (Brabec, 2015)“. **Jak definovat založení životaschopné populace? Jakou roli hraje mykorhiza? Pěstování ze semen bylo bez mykorhizy?**

s.15 **Bavorská botanická zahrada – instituce toho názvu (tedy s velkým B) neexistuje. Upřesněte**

Str.29: „Po mnoho let byla tato louka neobhospodařovaná a silně eutrofizovaná. Dominantní byl porost *Urtica dioica*. Nyní výrazné zlepšení dříve degradovaného společenstva. Nyní lze lokalitu přiřadit ke svazu *Arrhenatherion*“ **Co přesně znamená „nyní“ a „dříve“? Co a kdy vedlo ke zlepšení a „odstranění“ eutrofizace?**